
DECRETO Nº 1108 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008 -  
Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da 
Lei Orçamentária 790, de 28 de novembro de 2007, na forma 
que indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 790, de 28 
de novembro de 2007, e,  CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 

o o  6 , inciso II da Lei N  790/2007, em conformidade com o art. 43, 
o o§ 1 , inciso III da Lei Federal n  4.320, de 17 de março de 1964,   

DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 15.597.443,58 (Quinze 
milhões, quinhentos e noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta 
e três reais e cinquenta e oito centavos), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme 

odiscriminado nos anexos I e II deste Decreto.  Art. 2 . Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos financeiros a partir de 01 de dezembro de 2008.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 01 de dezembro de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal  -  RAMIRO 
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

SOBRAL, 30 DE JANEIRO DE 2009 - ANO XI - N° 245

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO 

Imprensa Oficial do Município

Anulação de Dotações

01.101 - Câmara Municipal de Sobral

01.031.0414.2071 - Coordenação Geral e Funcionamento 

da Câmara Municipal

31- Pessoal e Encargos Sociais 6.267,14

33- Outras Despesas Correntes 46.044,22

44- Investimentos 2.756,09

Total da Entidade 55.067,45

04.101 - Guarda Civil Municipal

04.122.0113.1142 - Modernização e Capacitação da 

Guarda Civil Municipal e guarda Mirim

33- Outras Despesas Correntes 68.150,00

04.122.0113.2130 - Manutenção e Funcionamento da 

Guarda Civil Municipal

31- Pessoal e Encargos Sociais 15.000,00

Total da Entidade 83.150,00

05.101 - Secretaria da Gestão

04.121.0100.2002 - Elaborar o Planejamento Paticipativo

33- Outras Despesas Correntes 14,61

04.122.0407.2003 - Manutenção e Funcion.  

31- Pessoal e Encargos Sociais 245.000,00

33- Outras Despesas Correntes 412.000,00

Total da Entidade 657.014,61

06.101 - Secretaria da Educação

12.361.0149.2090 - Manutenção e Coordenação Geral

33- Outras Despesas Correntes 11.950,00

12.361.0149.2092 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental

31- Pesssoal e Encargos Sociais 300.000,00

Total da Entidade 311.950,00

Anexo I do Decreto 1108, de 01 de dezembro de 2008

06.103 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica - FUNDEB

12.361.0160.2135 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental - 40%

33- Outras Despesas Correntes 1.129.640,00

    

12.361.0160.2137 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental - 60%

31- Pessoal e Encargos Sociais 800,00

              

Total da Entidade 1.130.440,00

    

07.101 - Fundo Municipal de Saúde

10.301.0102.1004 - Implantação do Núcleo de 

44- Investimentos 80.000,00

         

10.302.0102.2010 - Manutenção e Funcionamento dos 

Serviços Hospitalares

33- Outras Despesas Correntes 107.000,00

       

10.301.0102.2023 - Manutenção, Funcionamento dos 

Serviços Municipais de Saúde

31- Pessoal e Encargos Sociais 560.000,00

       

33- Outras Despesas Correntes 600.000,00

       

44- Investimentos 160.000,00

       

10.301.0145.2076 - Manutenção e Funcionamento da 

Escola de Saúde da Família

33- Outras Despesas Correntes 188.500,00

       

Total da Entidade 1.695.500,00

    

07.102 - Fundo Municipal de Assistência Social

04.122.0416.2088 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo da FASM

31- Pessoal e Encargos Sociais 132.600,00

       

33- Outras Despesas Correntes 2.900,00

           

44- Investimentos 13.500,00

         

08.241.0155.2114 - Manutenção de Serviços Continuados 

a Pessoa Idosa

33- Outras Despesas Correntes 5.000,00

           

08.244.0157.2122 - Manutenção das Unidades Produtivas 

de Alimentos

44- Investimentos 1.500,00

           

Total da Entidade 155.500,00

       

08.101- Secretaria da Cultura e Turismo

13.392.0104.2015 - Apoiar a Formação, Criação, 

Produção e Difusão de Cultura e Arte

33- Outras Despesas Correntes 22.000,00         
13.391.0107.2022 - Educação Patrimonial

33- Outras Despesas Correntes 15.000,00
         04.122.0418.2105 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo da SECULT

33- Outras Despesas Correntes 5.230,00

           
13.695.0143.2165 - Apoio e Incentivo ao Artesanato

33- Outras Despesas Correntes 19.000,00

         

Total da Entidade 61.230,00

         

10.101 - Secretaria da Agricultura e Pecuária

20.601.0139.1071 - Promover o Desenvolvimento da 

Vitivinicultura

44- Investimentos 3.500,00

           

20.601.0139.1073 - Apoiar a Produção da Agricultura 

Orgânica

33- Outras Despesas Correntes 29.600,00

         

20.601.0139.1074 - Apoiar a Agricultura de Sequeiro

44- Investimentos 57.500,00

         

20.601.0139.1075 - Promover o Desenvolvimento da 

Agricultura Familiar

33- Outras Despesas Correntes 29.350,00

         

44- Investimentos 40.000,00

         

20.602.0140.1082 - Apoiar a Produção da Piscicultura em 

Gaiolas

44- Investimentos 100.000,00

       

04.122.0415.2072 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

31- Pessoal e Encargos Sociais 59.000,00

         

33- Outras Despesas Correntes 121.000,00

       



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
    OSMANY  MENDES  PARENTE 
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
    LUIZA  LÚCIA  DA  SILVA  BARRETO 
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    EDISON   FROTA  A RAÚJO 
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    FRANCISCO  CARLOS  FRANCELINO  MENDONÇA
- Secretária  da Cultura e Turismo
    JOAN  EDESSON  DE  OLIVEIRA 
- Secretário do Esporte e Juventude 
     JOSÉ  OSMAR  VASCONCELOS  FILHO
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
   LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO 
- Secretário da  Gestão
    JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS 
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

02

20.601.0139.2144 - Apoiar Produção de Pimenta Tabasco

33- Outras Despesas Correntes 24.150,00

         

20.602.0141.2149 - Apoiar a Estrutiocultura

44- Investimentos 38.760,00

         

Total da Entidade 502.860,00

       

11.101- Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 

Urbano e Meio Ambiente
15.452.0126.1042 - Construção de Equipamentos 

Urbanos
44- Investimentos 25.000,00

         

Total da Entidade 25.000,00

         

12.101 - Secretaria do Esporte e Juventude

27.812.0118.1032 - Núcleo de Atenção Esportivo Social

33- Outras Despesas Correntes 15.000,00

         

Total da Entidade 15.000,00

         

13.101 - Secretaria da Infra - Estrutura

15.451.0108.1011 - Construção de Rodovias e Estradas 

Vicinais

44- Investimentos 150.000,00

       

15.452.0108.1012 - Ampliação e Reestruturação de 

Rodovias e Estradas Vicinais

33- Outras Despesas Correntes 60.000,00

         

15.451.0108.1013 - Construção de Avenidas e Ruas

44- Investimentos 102.680,95

       

15.451.0108.1014 - Ampliação e Reestruturação de 

Avenidas e Ruas

44- Investimentos 100.000,00

       

15.451.0108.1018 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura

33- Outras Despesas Correntes 75.494,57

         

44 - Investimentos 71.680,70

         

18.544.0109.1144 - Construção e Ampliação de 

Passagem Molhada

44- Investimentos 32.000,00

         

18.544.0109.2025 - Recuperação, Manutenção e 

Operação de Açudes

44- Investimentos 76.907,15

         

18.544.0109.2026 -Manutenção e Modernização de 

Adutoras e Sistemas de Abastecimento DÁgua

33- Outras Despesas Correntes 45.000,00

         

44- Investimentos 117.161,78

       

18.544.0109.2027 - Manutenção, Perfuração e Instalação 

de Poços

33- Outras Despesas Correntes 72.000,00

         

44- Investimentos 49.500,00

         

04.122.0408.2028 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

31- Pessoal e Encargos Sociais 106.017,74

       

33- Outras Despesas Correntes 2.000,00

           

04.122.0408.2158 - Aquisição, Modernização e 

manutenção de Máquinas e Veículos

33- Outras Despesas Correntes 51.500,00

         

15.451.0108.2159 - Manutenção e Modernização da usina 

de Asfalto

33- Outras Despesas Correntes 11.000,00

         

Total da Entidade 1.122.942,89

    

14.101 - Secretaria da Habitação e Saneamento 

16.482.0129.1044 - Reconstrução e Melhorias 

Habitacionais - Área Urbana

33- Outras Despesas Correntes 100.000,00

       

44- Investimentos 1.229.000,00

    

16.481.0129.1045 - Reconstrução e Melhorias 

Habitacionais - Área Rural

44- Investimentos 547.000,00

       

16.482.0129.1046 - Construção de Conjuntos e Unidades 

Habitacionais - Área Urbana

33- Outras Despesas Correntes 330.491,67

       

44- Investimentos 3.199.000,00

    

16.451.0130.1047 - Urbanização de Lotes e Conjuntos 

Habitacionais - Área Urbana

33- Outras Despesas Correntes 224.201,69

       

44- Investimentos 852.356,09

       

15.451.0130.1048 - Regularização Fundiária

33- Outras Despesas Correntes 100.000,00

       

15.451.0130.1049 - Plano Municipal de Habitação e 

Sistema de Indicadores Habitacionais

33- Outras Despesas Correntes 120.000,00

       

17.511.0132.1050 - Construção de Unidades Sanitárias 

Domiciliares - Área Rural

31- Pessoal e Encargos Sociais 36.000,00

         



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 03

17.512.0132.1051 - Construção de Unidades Sanitárias 

Domiciliares - Área Urbana

31- Pessoal e Encargos Sociais 40.000,00          
44- Investimentos 100.000,00        
17.512.0132.1052 - Esgotamento Sanitário - Sede do 

Município

33- Outras Despesas Correntes 53.000,00
         

44- Investimentos 635.780,00
       17.511.0132.1053 - Esgotamento Sanitário - Distritos

33- Outras Despesas Correntes 26.040,00
         44- Investimentos 539.742,00
       04.122.0131.2056 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

31- Pessoal e Encargos Sociais 112.907,86

       33- Outras Despesas Correntes 108.938,70

       15.452.0135.2063 - Melhoria da Limpeza Pública

31- Pessoal e Encargos Sociais 58.524,66

         33- Outras Despesas Correntes 82.605,96

         
44- Investimentos 67.000,00

         
15.452.0135.2066 - Manutenção e Melhorias dos 

Equipamentos de Limpeza Urbana

44- Investimentos 396.200,00

       
Total da Entidade 9.658.788,63

    
14.202 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

17.512.0122.1036 - Operação e Manutenção do Sistema 

de Água e Esgoto de Sobral

33- Outras Despesas Correntes 35.000,00

         

17.512.0122.1037 - Ampliação, Reforma e 

Reaparelhamento do Sistema de Água e Esgoto

33-Outras Despesas Correntes 33.000,00

         

04.122.0121.2047 - Manutenção e Funcionamento do 

SAAE
44- Investimentos 55.000,00

         

Total da Entidade 123.000,00

       

Total das Anulações 15.597.443,58

  
Créditos Suplementares

01.101 - Câmara Municipal de Sobral

01.031.0414.2071 - Coordenação Geral e Funcionamento 

da Câmara Municipal

33- Outras Despesas Correntes 55.082,06

Total da Entidade 55.082,06

02.101 - Gabinete do Prefeito

04.122.0116.2045 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

33- Outras Despesas Correntes 10.000,00

Total da Entidade 10.000,00

03.101 - Procuradoria Geral do Município

04.122.0413.2070 - Manutenção e Funcionamento da 

PGM

33- Outras Despesas Correntes 45.000,00

Total da Entidade 45.000,00

04.101 - Guarda Civil Municipal

04.122.0113.2130 - Manutenção e Funcionamento da 

Guarda Civil Municipal

44- Investimentos 15.000,00

Total da Entidade 15.000,00

05.101 - Secretaria da Gestão

04.122.0407.2003 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

31- Pessoal e Encargos Sociais 13.000,00

33- Outras Despesas Correntes 283.000,00

Total da Entidade 296.000,00

06.101 - Secretaria da Educação

12.361.0149.1111 - Ampliação e Reforma de unidade 

Escolar de Ensino Fundamental

44- Investimentos 2.069.000,00

Anexo II do Decreto 1108, de 01 de dezembro de 2008

12.361.0149.2090 - Manutenção e Coordenação Geral

31- Pessoal e Encargos Sociais 20.450,00
         

33- Outras Despesas Correntes 103.500,00
       44- Investimentos 188.700,00
       12.361.0149.2092 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental

33- Outras Despesas Correntes 429.900,00

       44- Investimentos 200.000,00

       12.361.0149.2096 - Transporte Escolar para Alunos do 

Ensino Fundamental

44- Investimentos 377.780,00

       
12.365.0153.2100 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Infantil

33- Outras Despesas Correntes 1.140,00

           
12.306.0153.2103 - Merenda Escolar para Educação 

Infantil - PNAC

33- Outras Despesas Correntes 500,00

              

12.306.0149.2112 - Merenda Escolar para Alunos do 

Ensino Fundamental - PNAE

33- Outras Despesas Correntes 166.000,00

       

Total da Entidade 3.556.970,00

06.103 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica - FUNDEB

12.361.0160.2135 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental - 40%

31- Pessoal e Encargos Sociais 671.888,70

       

33- Outrss Despesas Correntes 1.364.600,00

    

12.361.0160.2136 - Transporte Escolar para Alunos do 

Ensino Fundamental - 40%

44- Investimentos 140.000,00

       

12.361.0160.2137 - Manutenção e Desenvolvimento do 

ensino Fundamental - 60%

31- Pessoal e Encargos Sociais 3.130.799,04

    

12.365.0160.2138 - Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Infantil

31- Pessoal e Encargos Sociais 217.100,00

       

12.366.0160.2139 - Msanutenção e Desenvolvimento da 

Educação de Jovens e Adultos

31- Pessoal e Encargos Sociais 5.700,00

           

12.365.0160.2141 - Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Infantil - 40%

33- Outrss Despesas Correntes 892.000,00

       

44- Investimentos 577.282,00

       

12.366.0160.2142 - Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação de Jovens e Adultos - 40%

44- Investimentos 2.000,00

           

Total da Entidade 7.001.369,74

    

07.101 - Fundo Municipal de Saúde

10.302.0102.2010 - Manutenção e Funcionamento dos 

Serviços Hospitalares

33- Outras Despesas Correntes 1.740.000,00

    

10.301.0102.2023 - Manutenção, Funcionamento dos 

Serviços Municipais de Saúde

31- Pessoal e Encargos Sociais 955.500,00

       

33- Outras Despesas Correntes 10.000,00

         

44- Investimentos 80.000,00

         

Total da Entidade 2.785.500,00

    

07.102 - Fundo Municipal de Assistência Social

04.122.0416.2088 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo da FASM

31- Pessoal e Encargos Sociais 2.900,00

           

33- Outras Despesas Correntes 47.600,00

         

08.244.0157.2122 - Manutenção das Unidades Produtivas 

de Alimentos

33- Outras Despesas Correntes 1.500,00

           

Total da Entidade 52.000,00

         

08.101- Secretaria da Cultura e Turismo

13.392.0104.2015 - Apoiar a Formação, Criação, 

Produção e Difusão de Cultura e Arte

33- Outras Despesas Correntes 60.000,00

         



EXTRATO DE LICITAÇÃO  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
8270101/2009  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 11/02/2009, às 15h. OBJETO: 
Fornecimento de KIT'S enxoval para Bebês destinados ao Projeto 
Maternidade Responsável( Unidades Básicas de Saúde) do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFOR-
MAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) ou Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-
CE., 27/01/2009. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA CUNHA ALVES - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
8300101/2009  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 12/02/2009, às 9h. OBJETO: 
Fornecimento de MATERIAL PARA PINTURA  dos Prédios das 
Unidades Básicas de Saúde do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral-
ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 30/01/2009. A COMISSÃO  
MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA ALVES - 
Presidente.    

EXTRATO DE LICITAÇÃO  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
8280101/2009  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 12/02/2009, às 15h. OBJETO: 
Fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA, destinados as 
Unidades Básicas de Saúde do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral-
ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 28/01/2009. A COMISSÃO  
MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA ALVES - 
Presidente.    

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
8300102/2009  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 13/02/2009, às 9h. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao Restaurante 
Popular da Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, fone: 
(88) 3677-1157, Sobral-CE., 30/01/2009. A COMISSÃO  
MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA ALVES - 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
8300103/2009  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 19/02/2009, às 9h. OBJETO: 
Aquisição de Peças destinadas à Frota de Veículos Oficiais da 
Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 30/01/2009. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA CUNHA ALVES - Presidente.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 04

13.391.0105.2162 - Manutenção, Conservação e 

Funcionamento dos Equipamentos Culturais

33- Outras Despesas Correntes 40.000,00

         

Total da Entidade 100.000,00

       

11.101- Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 

Urbano e Meio Ambiente
04.122.0410.2049 - Manutenção e Funcionamento da 

SPLAN
33- Outras Despesas Correntes 61.660,00

         

15.451.0126.2052 - Planejamento e Desenvolvimento 

Urbano

33- Outras Despesas Correntes 40.000,00

         

Total da Entidade 101.660,00

       

12.101 - Secretaria do Esporte e Juventude

27.811.0118.1030 - Construção, Ampliação e Restauração 

de Equipamentos Esportivos

44- Investimentos 15.000,00

         

04.122.0120.2046 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

33- Outras Despesas Correntes 12.100,00

         

27.811.0118.2156 - Realização de Eventos Esportivos

33- Outras Despesas Correntes 15.000,00

         

Total da Entidade 42.100,00

         

13.101 - Secretaria da Infra- Estrutura

25.752.0108.1017 - Ampliação, Manutenção e 

Modernização da Rede de Energia Elétrica

33- Outras Despesas Correntes 100.000,00

       

15.451.0108.1018 - Desenvolvimento da Infra-Estrutura

44- Investimentos 743.500,00

       

18.544.0109.1019 - Construção de Açudes

44- Investimentos 170.000,00

       

18.544.0109.1144 -Construção e Ampliação de Passagem 

Molhada

44- Investimentos 11.000,00

         

18.544.0109.2026 - Manutenção e Modernização de 

Adutoras e Sistemas de Abastecimento D'Água

33- Outras Despesas Correntes 4.000,00

           

18.544.0109.2027 - Manutenção, Perfuração e Instalação 

de Poços

33- Outras Despesas Correntes 2.000,00

           

04.122.0408.2028 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

33- Outras Despesas Correntes 17.920,00

         

15.451.0108.2159 -Manutenção e Modernização da Usina 

de Asfalto

33- Outras Despesas Correntes 219.161,78

       

Total da Entidade 1.267.581,78

    

14.101 - Secretaria da Habitação e Saneamento 

Ambiental
04.122.0131.2056 - Manutenção e Funcionamento 

Administrativo

31- Pessoal e Encargos Sociais 23.680,00

         

33- Outras Despesa Correntes 88.500,00

         

Total da Entidade 112.180,00

       

14.202 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

17.512.0122.1036 - Operação e Manutenção do Sistema 

de Água e Esgoto de Sobral

33- Outras Despesas Correntes 80.000,00         

17.512.0122.1037 - Ampliação, Reforma e 

Reaparelhamento do Sistema de Água e Esgoto

44- Investimentos 8.000,00           
04.122.0121.2047 - Manutenção e Funcionamento do 

SAAE

31- Pessoal e Encargos Sociais 35.000,00
         Total da Entidade 123.000,00
       15.101 - Secretaria de Governo

04.131.0133.2061 - Coordenação e Realização de Eventos

33- Outras Despesas Correntes 34.000,00

         
Total da Entidade 34.000,00

         
Total dos Créditos Adicionais 15.597.443,58

  



(o) servidor (a) ESPEDITO SOARES BEZERRA, matrícula - 9266 
Merendeiro, lotado na Secretaria , da Educação deste Município. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 
2009. JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA N°. 009/2009-SG-  O SECRETÁRIO DA EDUCA-ÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº. 091 de 16 de 
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº. 001409.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal Nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de assuntos particulares, 
sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
TEREZINHA DE JESUS FERREIRA GOMES, matrícula - 3164 
Professora, lotada na Secretaria da Educação deste Município. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2009. 
JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA N°. 010/2009- SG - O SECRETÁRIO DA EDUCA-ÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea "d", do , Art. 1° da Lei Municipal Nº. 091 de 16 de 
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo n°. 002009.   
RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal n°. 038 
de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de assuntos particulares, 
sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
VALDENICE BARBALHO GOMES, matrículas 0636 e 9149, P.E.B. 
II CLAS.  B REF. 1 lotada na Secretaria da Educação deste Município.  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 
2009. JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA N°. 011/2009-SG - O SECRETÁRIO DA SAUDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº. 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
Nº. 0715108 da Procuradoria Geral do Município.   RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a (o) servidor (a) IZABEL CRISTINA PONTE E 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo - Matrícula N°. 
8066, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social qeste Município, a 
LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 01 de abril 
de 1990 à 01 de abril de 1995, a que faz jus.   Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de Janeiro de 2009.  CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES -  Secretário da Saúde e Ação 
Social.

PORTARIA N°. 012/2009-SG  . O SECRETÁRIO DA SAUDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº. 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
Nº. 0715108 da Procuradoria  Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n°. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a (o) servidor (a), ALAIS XIMENES PONTE, 
ocupante do cargo de Enfermeira - Matrícula N°. 3365, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 02 de abril de 1996 à 02 
de abril de 2001, a que faz jus.  Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 29 de Janeiro de 2009.  CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES -  Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N°. 013/2009-SG  . O SECRETÁRIO DA SAUDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas· atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal     
n°. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no    

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8300104/2009  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/02/2009, às 15h. OBJETO: Aquisição de Pneus 
destinados à Secretaria da Educação da Prefeitura do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, 
fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 30/01/2009. A COMISSÃO  MARIA 
DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA ALVES - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8300105/2009  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/02/2009, às 17h. OBJETO: Fretamento de Aeronaves 
destinadas à Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º Andar, fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
30/01/2009. A COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA 
CUNHA ALVES - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  ERRATA   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, o Sr. Pedro Josino Pontes. CONTRATADA: 
COMERCIAL SOBRALENSE DE VEÍCULOS LTDA. representada 
pelo Sr. TARCISIO AGUIAR LINHARES. OBJETO: Errata da 
publicação do contrato objetivando a alienação de Imóvel de 5.490,00m² 
(Correção Metragem) localizado no Loteamento Terra Nova, para 
exploração Comercial a  fim de caracterizar uma Empresa no Comércio 
de Veículos Automotores Multimarcas no Município de Sobral, 
publicado no IOM (Impresso Oficial do Município de Sobral) nº 244, 
folha nº 29, de 15 de janeiro de 2009. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3121102/2008. VALOR: R$ 700.000,00 (Setecentos mil 
reais). PRAZO: 01(um) ano.  DATA: 22 de dezembro de 2008.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra 
Estrutura, o Sr. Raimundo Irismar de Azevedo Filho CONTRATADA: 
M. C. Parente Premoldados Ltda, representada pelo Sr. Marcelo Catunda 
Parente Filho. OBJETO: Ampliação de Abastecimento Dágua em Água 
Doce II, distrito de Patos (Convenio FUNASA 2.057/2004) no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
2121201/2008. VALOR: R$ 35.984,84 (trinta e cinco mil novecentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) PRAZO E 
VIGENCIA: 60(sessenta) dias após a assinatura do contrato. DATA: 12 
de janeiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico, o Sr. PEDRO JOSINO PONTES. 
CONTRATADA: COMERCIAL SOBRALENSE DE VEÍCULOS 
LTDA. representada pela Sr. TARCISIO AGUIAR LINHARES. 
OBJETO: Alienação de Imóvel de 5.490,00m² localizado no 
Loteamento Terra Nova, para exploração Comercial a fim de caracterizar 
uma Empresa no Comércio de Veículos Automotores Multimarcas no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3121102/2008. VALOR: R$ 700.000,00(Setecentos Mil Reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 22 de dezembro de 
2008.

PORTARIA N°. 008/2009-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da Lei Municipal Nº. 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
n°. 0016209.  RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei 
Municipal n°. 038 de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de 
assuntos particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 05

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIAS

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



p o o 7 0 a ocu ad r  er  o M i i  ES E:r cess  nº. 06 32 8 d Pr r o ia G al d  un cíp o.  R OLV  
C ced o  mos d  r . 1 4, a Lei ni pal º  03  d 5 on er, n s ter o A t 0  d Mu ci  N , 8 e 1 de 
d o e 19 2, o  s v do  ( , ME ND O VAezembr  d 9  a ( ) er i r a)  ER Ll A D  LE 
C E OO LH  o pa e   e A nt d i str i   r l N°cu nt do cargo d ge e A m ni at vo - Mat ícu a . 
3 93 lo ada a S da aú e e A  S ci d t un cíp o,5 , t n ecretaria S d ção o al es e M i i  a 
LIC Ç R IO  EN A P ÊM , 3 (tr  m ef e e ao p í o 1 d0  ês) eses, r er nt  er od  de 0  e 
n embr  d 0 1 o o e 20 5, e f u . u iq e-ov o e 20 0 à 0  de n vembr  d 0  a qu az j s   P bl u se, 
R s e C pra e  AÇ MUNICIP  PR F IT J  egi tre-s  um -s . P O AL E E O OSÉ
EUC IDES F RA OM  JÚ , em 2  d eiro 2 9  L  ERREI  G ES NIOR 9 e Jan de 00 . 
CA S H L N LBU UERQ E O RES  ecr tár o d SaúRLO  I TO A Q U S A  -  S e i  a de e 
A  S ciação o l.

PO ARI  °  9/ 09- G  O SECRET RIO DA DADANRT A N . 01 20 S  -  Á  CI IA 
URAN  n  sua t bui õ s e i  c forme l ga ãE SEG ÇA, o uso de s a ri ç e  l ga s, on  de e ç o 

 ompe ê i  o ri a pe a a í a "d   A t    L i Muni i l Nº. de c t nc a c nfe d  l  l ne  ", do r . 1° da e  c pa  
 d  1 e a e ro  7 , e do m vi t  qu  c ns a no roc ss  091 e 6 d  j n i de 199 e  t n e  s a o e o t   p e o
 550 da  r ur dor  ra   c pi  Nº. 247 6  P oc a ia Ge l do Muni í o.  RESO  LVE:
nc de  os e  do . 1  da e  i i l Nº. 8 e 1 d  Co e r, n t rmos  Art  04,  L i Mun c pa   03 d  5 e
e o de 99 a o) se vi o )  dez mbr 1 2, (  r d r (a , JOSÉ RIBAMAR 

aO NEL ILH  oc pa e  a  e I t  3  Cl s  - F NTE LE F O u nt  do c rgo d  nspe or de a se
t c a N°. 811 , lo a na Se re a a da Ci d ni   Se ra a de e  Ma rí ul   1  t do  c t ri   da a a e gu nç  st .

ic p ,  03 rê e s fe e e o rí o Mun í io  a L CE ÇA RÊMI , I N  P O (t s) m se , re r nt  a pe od
 de ul o d  199  de ul o d  200   que fa  j    Pub iq -se  de 04  j h e 7 à 07  j h e 2, a z us. l ue ,

e s re s  C p -se    P P FE O JO  R gi t - e um ra . AÇO MUNICI AL PRE IT SÉ
UC IDE  FE RE A GOME ÚNIOR, m 03 d  F v re ro d  200   E L S R IR S J  e e e e i e 9.

S O C OS FRANCE  NDON A Se re á o  FRANCI C ARL  LINO ME Ç - c t ri da
i da ia  S g nçC da n e e ura a.

TE MO DE AJUST MENTO DE CO UT  Te mo deR  A   ND A  r   
Ajus me  de C n  TAC ue e t  i fi m a Au rquiata nto  o duta q  n re s  r am ta  
M i  de e o m te A e  m sa Cons r t a Mãeunic pal  M i A bien   AMM  a e pre t u or  
Rai a ,A q a Mu c p l e i A bie  - Anh  Ltda. Autar ui ni i a d  Me o m nte  AMM  
do va te de m na a E E  ut rq a u c pa ,ra n  no i d  COMPROMIT NT , a a ui  m ni i l  
c a a e  e  411, de 15  a o e 003  v nc a   e r t ri  dri d  p la L i nº   de m i  d  2 , i ul da à S c e a a o 
Pl ne a e o e s n vi nt no e i b e e da j m nt   De e vol me o Urba   Me o Am i nt  o 
Mun c i de S bra , i ri a no  o º 7 /0 -64  omi íp o  o l  nsc t  CNPJ sob  n 06. 89.054 001 , c  
se  na  G r rdo Ra ge ,  rop o Ce . V rgí i T vo ,de  Av. e a  n l  nº 285  Ae ort l  i l o á ra  
De y lu  E  0 630  l CE  e t  t r pre nt da p suarb C b, C P 62. 41- , Sobra - , n s e a o e se a  or  
Sup ri e e e  Sra  L c a ri  Be e ra  Si va  b s l i , t i ,e nt nd nt , . ú i  Ma a z r  da l , ra i e ra  sol e ra  
g ógr fa  i s ri a o C F/ 210 244 05 , ort do  d  Cé ul  dee a , n c t  n P MF nº . . 3-20  p a ra a d a  

nt da e º 8 002 124 / E  e a m re a Ide i d  n 812 013  SSP C ;   e p s Cons r t a ãet u or M  
a n c se  a R  M n no De  68, a a , Sobr l , R i ha Ltda, om de n  ua e i us, 1  s l  02  a -CE
s r a no  o n 4. 87. 22/ 001 , e t  to p se a   in c it   CNPJ sob º 0 4 6 0 -47  n s e a  re re nt da por

e  sóc o ust o m s d  e d Ne , bra l i  a do, s u i  C ódi  Go e  e Az ve o to  si e ro, c sa
om r ia t , i ri o  s b  . . 3-8 e é a d  c e c n e  nsc t Nº CPF o o nº 477 229 24 7  c dul  e
de i d   216 91 S , si nt  e do i i a o a Ru  i nt da e nº 21 78- SP-CE re de e  m c li d n  a
om z i l  00, pt  701  A d ot , Fort l z -C , d v nt  T a  Ac ol y, 12 a o. , l e a  a e a E  ora a e
n i d COMP OMIS O o  nt   t s a   m s  de om na o R SÁRI , a s vi e e rê di s do ê de
z mbro  20  ue t os tê re t o e o de e de 08, CON E NDOSID RA  q  “ od m di i o a  m i

m ie t  e o ogi a e t  e ui ib do  m de uso om m do vo  a b n e c l c m n e q l ra , be   c u  po e
ss n i l  sa a qua i d  de vi , n n do ss  om  o c ju o  e e c a à di  l da e  da”  e te di  e e c o “ on nt de
o ç s, le s, in uê s e i e ç e   o m fí a í i a  c ndi õe  i  fl ncia  nt ra õ s de rde  sic , qu m c  e
io ógi a  ue p rm t , a ig   ge  da e  to s s sua fo a  rt  b l c , q  e i e  br a e re a vi  m da a  s rm s” (a .
25 c puta   C /  e rt  3º,  L i 9 8   2 da F 88  a .  I, da e  nº 6. 38/ 1); SID RA  CON E NDO
ue é de e do P de Públ c e d  ol t vi d  a d fe    se ç o do q   v r  o r i o  a c e i da e  e sa e a pre rva ã  
ei  am ie a a as e ntes e para as utur s geraç e ; m o b nte p r   pr se    f a  õ s  

SID RA  ue a é i i ui ã l gi i a à t e a do CON E NDO q   AMMA  nst t ç o e t m da  ut l  
m i a bi nt , b m uni e a   ropr e de e uso om m do ovo a se o m e e e  v rs l de p i da   c u  p  ( rt . 
127 e , I e , d  po nd m r dos n r s do  c p i o  129  I  III  a CF), de o to a i te e sa s om rom ss  
de a ust m nt    o t  s xi n ia l ga s e ia t  om n ç s j a e o de sua c ndu a à  e gê c s e i m d n e c i a õe , 
que t rá a e i á ia d  ít lo e c i  xt j i ia  i . 7/ a . 5º, § e   f c c  e t u  xe ut vo e ra ud c l (Le 7 34 85, rt    
6º)   a  c ut s  t v a s on i e da;  CO DE ANDO NSI R  que s ond a e a i id de c s d ra s 
l s va a m i a bi nt  u e a ã s i a re  p s s f s c s oue i s o e o m e e s j it r o o  nfr to s, e soa í i a  
j d a   a ç s p na s e a i ist t va  de n me e daurí ic s, a s n õe e i   dm n ra i s, in pende te nt   

 

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PORTARIAS

obrigação de reparar os danos causados, nos moldes do § 3° do art. 225 da 
Carta Política. RESOLVEM   todos em conjunto, ora denominados 
partes, pactuar o presente instrumento mediante as seguintes cláusulas e 
condições: PARTE 1 - DOS OBJETIVOS   CLÁUSULA PRIMEIRA 
O presente Termo de Ajustamento de Conduta - TAC tem como objetivo 
definir as medidas necessárias a reparar os danos ambientais causados na 
área onde se situa o Loteamento Morada dos Ventos, empreendimento da 
Construtora Mãe Rainha, como condição para o deferimento do 
licenciamento ambiental perante a Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente  AMMA, buscando primordialmente o equilíbrio ambiental e 
a recuperação da área degradada. Para tanto, assumem os 
Compromissários o dever de observar o cumprimento das obrigações 
definidas nos termos e forma seguintes, como condição para o 
licenciamento ambiental do referido loteamento. PARTE 2 - DAS 
OBRIGAÇÕES DO COMPROMISSÁRIO - CLÁUSULA 
SEGUNDA  O Compromissário assume obrigação de fazer consistente 
em:  - obedecer todas as regras, normas e cláusulas pactuadas neste 
Termo de Ajustamento de Conduta  TAC, nos termos da legislação 
ambiental vigente;  - providenciar o licenciamento ambiental perante a 
AMMA, incluindo Licença Ambiental Prévia e de Instalação, nos termos 
do art. 8° da Resolução CONAMA nº 237/97;  - promover a desobstrução 
do leito do riacho (que corta o loteamento Morada dos Ventos), o qual é 
sangradouro do açude a montante do loteamento, através da remoção de 
todo o entulho lançado na calha do referido riacho, no prazo máximo de 
15 dias;  - demarcar a Área de Preservação Permanente (APP) do 
mencionado riacho, através da colocação de piquetes demarcatórios das 
faixas marginais de 30 metros, no prazo máximo de 15 dias;  - recuperar a 
Área de Preservação Permanente (APP) do aludido riacho com a 
plantação e cultivo de espécies nativas arbóreas e arbustivas, no prazo de 
3 (três) meses;  - não realizar desmatamento na área correspondente ao 
loteamento, sem a devida autorização do órgão competente.   PARTE 4 - 
DA FISCALIZAÇÃO   CLÁUSULA 3ª A fiscalização deste ajuste será 
realizada pela AMMA e a inexecução dos compromissos ajustados nas 
cláusulas anteriores, obrigará a autarquia a cancelar o licenciamento 
ambiental concedido com base nas disposições deste Termo de 
Ajustamento de Conduta.   PARTE 5 - DO DESCUMPRIMENTO  - 
CLÁUSULA 4ª - Pelo descumprimento das obrigações acima referidas, 
o COMPRO-MISSÁRIO ficará sujeito ao pagamento de multa diária 
correspondente a R$ 1.000,00 (um mil reais), além de ser cassada a 
licença ambiental, caso seja deferida.  Parágrafo 1º  A multa ora 
pactuada não é substitutiva da obrigação, que remanesce à aplicação da 
mesma. Parágrafo 2º - A multa acima estipulada será revertida ao Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Urbano do Município de Sobral, criado 
pela Lei Complementar nº 05, de 01 de fevereiro de 2000, valor a ser pago 
em espécie mediante Guia de Depósito devidamente identificada.  
Parágrafo 3º - O valor da multa será repassado para o Fundo Sócio-
Ambiental do Município de Sobral assim que o mesmo estiver em pleno 
funcionamento.  Parágrado 4º - No caso de descumprimento total ou 
parcial do presente ajuste, a  execução da multa não excluirá a 
possibilidade de propositura de execução específica das obrigações 
constantes deste compromisso.  PARTE 6  DAS CLÁUSULAS 
GERAIS  CLÁUSULA 5ª  O TAC terá a eficácia de título executivo 
extrajudicial, nos termos da legislação vigente (Lei 7.347/85, art. 5º, §6º, 
CPC, art. 585, II e VII).   CLÁUSULA 6ª A AMMA fica obrigada a 
publicar o presente Termo de Ajustamento de Conduta no Diário Oficial 
do Município, no prazo de 20 (vinte) dias, conforme disposição da Lei 
10.650/03, art. 4º.  Sobral-CE, 23 de dezembro de 2008. LUCIA MARIA 
BEZERRA DA SILVA - Superintendente da AMMA  NATÁLIA 
MARIA FERNANDES PEREIRA - Advogada AMMA OAB  CE 20.146   
CUSTÓDIO GOMES DE AZEVEDO NETO  - CPF nº 477.229.243-87.

EXTRATO DE CONTRATO (RETIFICAÇÃO): CONTRATO 
N°I205005/2008 - CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de SobraI-CE - CNPJ 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
EMDETEC - Empresa de Desenvolvimento Técnico, CNPJ 
07.439.980/0001-72 - OBJETO: "Aquisição de materiais hidráulicos 
para uso na execução de corte de água em situação de inadimplência" - 
ENDEREÇO: Feira de Santana-BA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei 8.666/93, Inciso I do Art. 25 - VALOR TOTAL: R$ 5.550,00 (cinco 
mil e quinhentos e cinqüenta reais) DATA: 05/12/2008. A  COMISSÃO.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 06

AMMA - TERMO DE AJUSTAMENTO DE 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO-AMBIENTE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 07



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 08



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 09



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 10

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 30.323.054,00 27.886.831,00 27.600.403,00

DEDUÇÕES (II) 8.038.239,00 53.007.238,00 44.149.836,00

    Ativo Disponível 28.181.895,00 55.485.635,00 46.550.393,00

    Haveres Financeiros 153.268,00 153.268,00 153.268,00

    (-) Restos a Pagar Processados 20.296.924,00 2.631.665,00 2.553.825,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 22.284.815,00 -25.120.407,00 -16.549.433,00

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 110.350,00 119.290,00 119.290,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 2.933.129,00 2.933.229,00 2.933.229,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) 19.462.036,00 -27.934.346,00 -19.363.372,00

ESPECIFICAÇÃO No Bimestre Até o Bimestre

(c-b) (c-a)

RESULTADO NOMINAL -8.570.974,00 -38.825.408,00

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 46.800.276,13

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ESPECIFICAÇÃO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)

DEDUÇÕES (VIII)

    Ativo Disponível

    Investimentos

    Haveres Financeiros

    (-) Restos a Pagar Processados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)

FONTE:

JANEIRO A DEZEMBRO /2008 - BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO 

Em 31/ OUT/2008

MUNICÍPIO DE SOBRAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em 31/ Outl/2008

(a)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

SALDO

Em 31/Dez/2007 Em 31/ DEZ/2008

PERÍODO DE REFERÊNCIA

(a) (b) (c)

SALDO

Em 31/Dez/2007

            PREFEITO MUNICIPAL                                         SECRETÁRIO DE GESTÃO                                          CONTADORA

Em 31/ Dez/2008

  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO      RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO       MARIA DE FÁTIMA SOUSA VASCONCELOS

(b) (c)



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 11



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 12

RR
EO

 - A
NE

XO
 IX

 (L
RF

, a
rt.

 53
, in

cis
o V

)
R$

 1,
00

PO
DE

R/
ÓR

GÃ
O

Em
Em

 31
 de

Em
Em

 31
 de

Ex
er

cíc
ios

de
ze

m
br

o d
e

Ca
nc

ela
do

s
Pa

go
s

A 
Pa

ga
r 

Ex
er

cíc
ios

de
ze

m
br

o d
e

Ca
nc

ela
do

s
Pa

go
s

A 
Pa

ga
r 

An
ter

ior
es

20
07

An
ter

ior
es

20
07

RE
ST

OS
 A

 PA
GA

R 
(E

XC
ET

O 
IN

TR
A-

OR
ÇA

M
EN

TÁ
RI

OS
) (

I)
1.2

44
.65

1,0
0

19
.05

2.2
74

,00
0,0

0
17

.74
3.1

00
,00

2.5
53

.82
5,0

0
4.7

13
.03

1,0
0

3.7
03

.55
0,0

0
0,0

0
3.1

97
.71

9,0
0

5.2
18

.86
2,0

0

EX
EC

UT
IV

O
1.0

86
.27

9,0
0

18
.47

2.7
33

,00
0,0

0
17

.17
4.3

64
,00

2.3
84

.64
8,0

0
4.6

66
.24

3,0
0

3.6
57

.71
9,0

0
0,0

0
3.1

41
.46

7,0
0

5.1
82

.49
5,0

0

LE
GI

SL
AT

IV
O

46
.67

1,0
0

9.5
90

,00
0,0

0
9.5

90
,00

46
.67

1,0
0

0,0
0

26
.22

6,0
0

0,0
0

25
.84

1,0
0

38
5,0

0

IM
PR

EN
SA

 O
FI

CI
AL

 D
O 

M
UN

IC
ÍP

IO

SE
RV

IÇ
O 

AU
TÔ

NO
M

O 
DE

 Á
GU

A 
E 

ES
GO

TO
11

1.7
01

,00
56

9.9
51

,00
0,0

0
55

9.1
46

,00
12

2.5
06

,00
46

.78
8,0

0
19

.60
5,0

0
0,0

0
30

.41
1,0

0
35

.98
2,0

0

RE
ST

OS
 A

 PA
GA

R 
(IN

TR
A-

OR
ÇA

M
EN

TÁ
RI

OS
) (

II)
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
1.2

44
.65

1,0
0

19
.05

2.2
74

,00
0,0

0
17

.74
3.1

00
,00

2.5
53

.82
5,0

0
4.7

13
.03

1,0
0

3.7
03

.55
0,0

0
0,0

0
3.1

97
.71

9,0
0

5.2
18

.86
2,0

0

    
    

    
    

  J
OS

É 
LE

ÔN
ID

AS
 D

E 
M

EN
EZ

ES
 C

RI
ST

IN
O 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 R
AM

IR
O 

CÉ
SA

R 
DE

 PA
UL

A 
BA

RR
OS

O 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 M

AR
IA

 D
E 

FÁ
TI

M
A 

SO
US

A 
VA

SC
ON

CE
LO

S

    
    

    
    

    
    

    
    

    
PR

EF
EI

TO
 M

UN
IC

IP
AL

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
SE

CR
ET

ÁR
IO

 D
E 

GE
ST

ÃO
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

   C
ON

TA
DO

RA

JA
NE

IR
O 

A 
DE

ZE
M

BR
O/

20
08

 - 
BI

M
ES

TR
E 

 N
OV

EM
BR

O 
E 

DE
ZE

M
BR

O

RE
ST

OS
 A

 PA
GA

R 
PR

OC
ES

SA
DO

S
RE

ST
OS

 A
 PA

GA
R 

NÃ
O 

PR
OC

ES
SA

DO
S

In
sc

rit
os

In
sc

rit
os

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
SO

BR
AL

RE
LA

TÓ
RI

O 
RE

SU
M

ID
O 

DA
 E

XE
CU

ÇÃ
O 

OR
ÇA

M
EN

TÁ
RI

A

DE
M

ON
ST

RA
TI

VO
 D

OS
 R

ES
TO

S A
 PA

GA
R 

PO
R 

PO
DE

R 
E 

ÓR
GÃ

O

OR
ÇA

M
EN

TO
S F

IS
CA

L 
E 

DA
 SE

GU
RI

DA
DE

 SO
CI

AL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 13



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 14



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 16

RREO – ANEXO  XVI (ADCT, art. 77)

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS ATUALIZADA Até o Semestre

(a) (b)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 134.022.600,00 134.022.600,00 138.837.318,00

    Impostos 10.450.000,00 10.450.000,00 12.083.628,00

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 50.000,00 50.000,00 13.629,00

    Dívida Ativa dos Impostos 1.700.000,00 1.700.000,00 2.452.801,00

    Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos

    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 121.822.600,00 121.822.600,00 124.287.260,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) 65.752.000,00 65.752.000,00 78.403.434,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF 22.179.702,00 22.179.702,00 22.126.239,00

TOTAL 111.842.898,00 111.842.898,00 116.711.079,00

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EXECUTADAS

(Por Grupo de Natureza da Despesa) INICIAL ATUALIZADA
LIQUIDADAS até o Semestre

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

(c) (d)

DESPESAS CORRENTES 80.141.000,00 98.905.118,00 98.388.725,00 0,00

    Pessoal e Encargos Sociais 32.290.000,00 32.419.500,00 32.175.461,00 0,00

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes 47.851.000,00 66.495.618,00 66.213.264,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 6.046.000,00 1.571.882,00 1.531.695,00 0,00

    Investimentos 6.046.000,00 1.571.882,00 1.531.695,00 0,00

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

TOTAL

 

(IV) 86.187.000,00 100.487.000,00 99.920.420,00 0,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE INICIAL ATUALIZADA
LIQUIDADAS té o Semestre

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

(d)

DESPESAS COM SAÚDE 86.187.000,00 100.487.000,00 99.920.420,00 0,00

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE 20.435.000,00 21.516.986,00 21.516.986,00 0,00

    Recursos de Transferências do  Sistema Único de Saúde - SUS 65.752.000,00 78.970.014,00 78.403.434,00 0,00

    Recursos de Operações de Crédito

    Outros Recursos

(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA - -

DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) 20.435.000,00 21.516.986,00 21.516.986,00 0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DE RECURSO PRÓPRIOS VINCULADOS

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR  VINCULADOS À SAÚDE Inscritos em Exercícios Anteriores

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA 

RECEITA  DE IMPOSTOS LÍQUIDAS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>² [(V - VI) / I]

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EXECUTADAS

(Por Subfunção) INICIAL ATUALIZADA
LIQUIDADAS té o Semestre

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

(d)

Atenção Básica 44.001.000,00 45.238.000,00 44.902.000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 36.050.000,00 50.419.000,00 50.332.000,00 0,00

Suporte Profilático e Terapêutico 2.086.000,00 1.769.000,00 1.713.000,00 0,00

Vigilância Sanitária 650.000,00 329.000,00 304.000,00 0,00

Vigilância Epidemiológica 3.400.000,00 2.732.000,00 2.670.000,00 0,00

Alimentação e Nutrição

Outras Subfunções

TOTAL 86.187.000,00 100.487.000,00 99.920.000,00 0,00

FONTE:

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

MUNICÍPIO DE SOBRAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2008 

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

              a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

            JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO                                                       RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO                                MARIA DE FÁTIMA SOUSA VASCONCELOS

                             PREFEITO MUNICIPAL                                                                                SECRETÁRIO DE GESTÃO                                                                             CONTADORA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 17



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 20



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 21



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 22



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 23



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2009 - Ano XI - N° 245 24


